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1. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА РАБОТАТА (ПРЕДМЕТ НА РАБОТАТА)

1.1. Увод в темата

Данъкът върху доходите на физическите лица (наричан по-долу ДДФЛ) има кратка

история, тъй като се появява в данъчните системи на страните от ЕС в края на ХVIII век.

Като специфична структура от общ характер изпълнява две икономически функции:

предоставяне на финансови ресурси за покриване на част от публичните разходи

(фискална функция), намаляване – чрез структурата си - неравенството в доходите на

населението (преразпределителна функция), а и изпълнението на социалните

функции на данъчното облагане, чрез различни стимули, освобождаване от данъци

или чрез структурата на данъчната скала. Съвременните данъци върху доходите на

физическите лица в европейските страни са се развивали в продължение на много

години. Този процес продължава непрекъснато, като се вземат предвид процеса на

европейската интеграция и процеса на стандартизация и хармонизация на данъчните

системи в Европейския съюз. Повечето страни членки на Европейския съюз, само от

време на време извършват задълбочена реформа на данъка върху доходите на

физическите лица. Обхватът на въведените промени най-често е с ограничен характер

и е продиктуван от текущите нужди, дали фискални или стимулиращи поведението на

данъкоплатците.

Понастоящем данъчното облагане на доходите на физическите лица е сложно

явление, което трябва да се разглежда не само от правна гледна точка, но и социална,

културна, икономическа и политическо-конституционална. Икономическата сфера не

може да бъде изолирана от сферата на данъчното облагане, тъй като данъците върху

дохода, пряко засягат функционирането на данъкоплатците, тяхната покупателна

способност, представляват разходите за труд от гледна точка на предприемачите и по

този начин имат значително въздействие върху растежа на БВП.

Въпросът за хармонизацията на данъчното облагане на физическите лица,

които не извършват стопанска дейност, почти отсъства в научната литература. Само

данъчното облагане на доходи от спестявания, трансфери, капиталови доходи,

сливания, разделяния и т.н. са обект на проучвания и анализи. Това се дължи на факта,

че те изискват извършването на икономическа дейност в рамките на общия пазар. Като

се има предвид естеството на данъка върху доходите на физическите лица, въпросите

за данъчната конкуренция, както и значителните различия в структурата на ДДФЛ, в

страните от ЕС са били обект на оценка на приложимостта и целесъобразността на

хармонизацията на тази форма на данъчно облагане по отношение на физическите

лица, които не извършват стопанска дейност.

По отношение на правните решения в областта на данъчното право, в
доктрината е сравнително широко възприето схващането, че данъците и данъчната
система трябва да бъдат неутрални и да изпълняват само фискална функция на
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данъчното облагане. Това означава, че данъците трябва да са конструирани така, че по
никакъв начин да не пречат на съществуването и функционирането на данъкоплатците,
но също така и да не съдържат каквито и да било преференции за избрани групи от
данъкоплатци. Застъпничеството за данъчния неутралитет, не предопределя
негативното отношение за оказване на влияние чрез данъчни преференции за
изпълнение на важни нефискални държавни цели. Например, използването на
различни форми на данъчни преференции може да бъде следствие на субективното
разглеждане на данъчното равенство. Такова равенство изисква възприемането на
различно материално, семейно или социално състояние на данъкоплатеца.

За да се постигнат нефискални данъчни функции, най-подходящи са данъците
върху дохода, поради специфичната си структура. Нефискалните аспекти на данъчното
облагане започнаха да набират популярност благодарение на учението на Дж. М.
Кейнс. В класическата икономика данъците са били смятани само като източник за
покриване на необходимите публични разходи. В теорията на Кейнс данъците се
превърнаха във важен инструмент на държавата за влияние върху конюнктурата.
Резултатът, от този подход на използването на данъците във фискалната политика, е
бил увеличаването на бюджетните дефицити и държавните дългове, както и
нарастващата степен на данъчната тежест. В резултат на това неолибералните теории
започват да набират популярност, сред които най-голямо внимание на данъците
обръща школата на икономиката на предлагането (supply side of economics).

Въпреки широко разпространеното използване на данъка върху доходите на
физическите лица за извършването на различни икономически и социални цели,
съвременната фискална функция се счита за най-важна и приоритетна. В същото
време трябва да се отбележи, че доктрината обикновено се опитва да популяризира
тезата за неутралност на данъчното облагане, като един вид панацея за намаляващия
икономически растеж на държавите от ЕС и влошаващата се конкурентоспособност на
европейската икономика. Убеждението за данъчен неутралитет произлиза от
фискалната функция на данъците. Според много представители на доктрината
данъците не трябва да се използват за релизацията на различни социални цели, които
често са в конфликт с данъчните изисквания на държавите. Трудно е да се съгласим с
идеята за данъчния неутралитет, защото на практика данъчното право не може да бъде
отделено от влиянието на общите политики.

Хармонизацията на данъците в Европейския съюз е много тясно свързана с
концепцията за общия пазар. За да може тази концепция да има смисъл, на първо
място трябва да бъде изпълнено условието за равни права на всички участници на
пазара, следователно на всяко лице от всяка страна членка. Поради факта, че в общия
европейски пазар участниците се конкурират главно за цената, факторите, които ѝ
влияят, следва да бъдат еднакви в държавите членки (хармонизиране на косвените
данъци).

Хармонизацията на данъците е процес, в резултат на който данъчните системи
на различните държави трябва да се обединят. Целта на този процес е да се постигне
такова състояние, в което данъчните въпроси да не се влияят от движението на
стоките, услугите и производствените фактори между отделните страни.
Хармонизацията е необходима тогава, когато различията в данъчните системи на
различните страни са причина решенията, взети от една или няколко от тях да носят
последици за други. Идеята е да се съгласуват данъчните системи на различните
страни, както и тяхната работа да е в съответствие с целите на икономическата
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Общност. Хармонизацията на данъците е необходима част от процеса на икономическа
интеграция, а нейната степен е строго зависима от напредъка на интеграцията.

1.2. Актуалност на изследваната проблематика

В литературата и научните изследвания често се анализират въпросите свързани
с хармонизацията, но най-вече по отношение на косвените данъци и отчасти на
корпоративния данък. В аналите се избягва проблемът за възможността и
целесъобразността на хармонизирането на данъка върху доходите на физическите
лица, като се вземат предвид посоките на реформата за тази данъчна форма, така че
този данък да вземе предвид процесите на интеграцията, а от друга страна да бъде
ефективен инструмент за изпълнението на фискалната и нефискалната данъчна
функция.

Правилото за хармонизиране на преките данъци, никога не е било ясно
определено в Договора за създаване на Европейската икономическа общност.
Правното основание за предприемането на инициативи в сферата на хармонизирането
е чл. 100 от Договора, в съответствие с чиито текстове обединението трябва да бъде
предмет на правни регулации, които имат пряко въздействие върху създаването и
функционирането на вътрешния общ пазар. Следователно процесът на хармонизация
на преките данъци обхваща различни регламенти в данъците върху дохода, които
ограничават свободата на движение на доходите под формата на дивиденти, лихви,
авторски и лицензионни възнаграждения или капитали между страните от Общността.

Трябва да се има предвид, че правилата за данъчно облагане на доходите в
държавите членки на ЕС не представляват такава важна част от хармонизацията, както
на косвените данъци. Предполага се, че разликите присъстващи в сферата на
данъчното облагане на преките данъци, са много по-малка заплаха за
функционирането на общия пазар. Освен това, хармонизирането на тези данъци е
много по-трудно, отколкото на косвените данъци, както от политическа гледна точка,
така и от техническа и регулаторна. На обединяване подлежат предимно избрани
елементи от данъчното облагане на приходите на физическите лица, които
регламентират тези международни аспекти на стопанската дейност, които могат да
причинят евентуално неравно третиране на местните и чуждестранни фирми, както и
засягат избягването на двойното данъчно облагане. Вероятно по-нататък ще бъдат
хармонизирани елементи от структурата на данъците върху доходите на
юридическите лица - ставки и данъчна основа. Регулирането свързано с преките
данъци в Европейския съюз е оставено на държавите-членки (с изключение на
необходимостта да се зачитат областите, представени в таблицата). Затова отделните
държави-членки имат значително въздействие върху формирането на националните
решения в тази област. Въпреки това, те са задължени да третират еднакво местните и
чуждестранни лица от гледна точка на данъчното облагане.
Сравнително малкият обхват на хармонизацията се дължи на няколко причини.

Първо, създавайки Римския Договор е считано, че преките данъци не оказват
съществено влияние върху функционирането на вътрешния пазар, което е причинило
липсата на специални разпоредби относно хармонизацията на преките данъци.

Второ, данъците върху доходите, като пряка форма на данъчното облагане са
важни и ценни инструменти на фискалната политика на отделните страни, оказващи

[…]

преките данъци са оставени в Европейския съюз на самите държави. Затова отделните
страни-членки има значително въздействие върху формирането на националните
решения в тази област. Въпреки това, те са задължени да третират еднакво от данъчна
гледна точка националните и чуждестранните лица.
Сравнително незначимият обхват на хармонизацията произлиза от няколко причини

На първо място създавайки Римския Договор, е смятано, че преките данъци
нямат значително влияние върху функционирането на вътрешния пазар, което е
довело до липса на конкретни разпоредби, отнасящи се до хармонизацията на преките
данъци.

На второ място данъците върху дохода, като пряка форма на данъчното
облагане са важен и ценен инструмент на фискалната политика на отделните държави,
който влияе на социално-икономическия живот и е трудно на политиците да се откажат
от тази форма на данъчно въздействие.

На трето място директивите относно хармонизирането на преките данъци
трябва да бъдат гласувани с мнозинство на гласовете, което означава, че няма
консенсус в това отношение.

На четвърто място напредъкът в сферата на хармонизацията предизвиква
чувството на загуба на данъчната суверенност и предизвикват втвърдяване на
отношенията на държавите-членки.
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На пето място в ЕС има различни правила за възнаграждение на служителите,
определяне на доходи произлизащи от пенсии и ренти, както и оформянето на
разходите за събиране на приходите и разходите намаляващи данъчната основа.

Въпреки липсата на директиви, уреждащи правилата за данъчно облагане на
доходите, тези правилата се формират автоматично, а данъчните тежести се
изравняват (т. нар. мълчалив хармонизиране). Данъчната тежест се превръща във
фактор за конкурентоспособността на отделните страни и поради това в страните на ЕС
настъпва понижаване на данъчната тежест. Наблюдавайки промените в данъчното
законодателство на ЕС, можете да видите, че правилата за данъчното облагане на
физическите лица стават сходни, а данъчните тежести се изравняват автоматично, в
резултат на конкуренцията на данъчните системи на държавите-членки. Това означава
интензивно използване на структурата на данъка върху доходите на физическите лица
за изпълнението на стимулиращите функции на данъчното облагане, а това значително
ограничава възможността за хармонизиране на структурата на ДДФЛ. Като се вземе
предвид явлението на тихата хармонизация, можем да разграничим следните общи
характеристики на структурата ДДФЛ в страните от ЕС:

1. Опиране на субективността на т.нар. принцип за пребиваване (принципа на
ограничения и неограничения данък задължение.

2. Доминира идеята за глобален данък - състои се в общото данъчно облагане
върху всички облагаеми доходи от различни източници (само правилата за
облагане на капиталовите доходи не винаги се подчиняват на принципа за
натрупване с други източници на приходи).

3. Данъкът е прогресивен, подробните решения се отнасят до различния брой на
данъчните ставки, видовете скали, правилата за определяне на прогресията и
размера на минималните и максималните ставки.

4. Във всички структури присъства сума освободена от данъчно облагане, в
различен обхват в включваща минималното равнище за издръжка и разходите
за събиране на приходите.

5. Данъчните тежести вземат под внимание в по-малка или по-голяма степен
семейното положение, платежоспособността чрез система от данъчни
облекчения и освобождения.

6. Присъстват също така и различни данъчни облекчения и освобождения със
стимулиращ характер (инвестиционни облекчения, жилищни, здравеопазване и
дарения).

Въпреки липсата на изискванията за хармонизация, могат да бъдат показани следните
сходства в структурата на данъка върху доходите на физическите лица в страните от
Общността:

 Данъкът се отнася към общите (глобални) доходи на данъкоплатците,

 Скалите имат прогресивен характер, с различен брой прагове и различни нива
на минималната и максималната данъчна ставка,

 В повечето страни се прилага размер сума освободена от данъчно облагане,

 Данъчните тежести обикновено са адаптирани към нивото на инфлация чрез
система за автоматична или полуавтоматична индексация или чрез промяна на
данъчните прагове,

 Данъкът върху личните доходи взема предвид принципа за
платежоспособността на данъкоплатеца чрез диференцирана система от
данъчни облекчения и освобождения;
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 Използвани са различни правила по отношение на данъчното облагане на
доходите на семейството, доходите от продажбата на недвижимо и движимо
имущество и капиталовите печалби,

 Налице е разнообразна система за приспадане на разходите в зависимост от
начина на получаване на прихода,

 Не се различават данъчните тежести от гледна точка на източниците на приходи,
от които се осигуряват и тяхното предназначение,

 Данъкът върху дохода включва данъчни преференции зависещи от това как се
изразходват доходите.

Като цяло трудностите при хармонизиране на данъка върху доходите на
физическите лица включват следното:

 Политически фактор - данъкоплатците на данъка върху доходите е една
много голяма група от гласоподаватели. Политиците доста неохотно се
съгласяват да се откажат от използването на елементи от техниката на ДДФЛ
в прилагането на регулаторната и стимулиращата функция на данъчното
облагане. Това е ценен инструмент в отношенията им с избирателите.

 Хармонизацията на данъка върху доходите на физическите лица не е била и
не е фактор от съществено значение за създаването на общия пазар. Това е
форма на данъчно облагане с неутрален характер във вътрешната търговия и
не нарушава условията за конкуренция в общия пазар.

 Данъкът върху доходите за физическите лица главно облага доходите от труд
и пенсионните облекчения, а нивото на данъчните тежести, не влияе на по-
голямата миграция в рамките на Европа.

 В страните от ЕС системите за социално осигуряване се финансират от
различни източници. Тези източници са еднакво плащани от вноските на
данъкоплатците, както и пряко финансирани от държавния бюджет (вноските
тогава са включени в общия данък - например в Дания).

 В страните от ЕС има различни системи на заплащането на труда и
формирането на равнището на доходите на населението. Съществуват
различни системи за разходите за събиране на доходите, методологии
формиращи прогресията и т.н..
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