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СТАНОВИЩЕ

по дисертационен труд за присъждане на научна степен „Доктор на

науките” по професионално направление 3.7. Администрация и управление в

икономиката, докторска програма „Организация и управление извън сферата

на материалното производство”, на ВСУ „Черноризец Храбър”, на тема

„Съвременни отправни точки за трансформиране на системата за

данъчно облагане на физическите лица, включително и процесът на

хармонизация”

• Автор на дисертационния труд: Томаш Воловиец, доцент, д.ик.н. в

университет Люблин, Полша.

• Автор на становището: проф. д. ик. н. Йосиф Илиев, Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър”, Варна.

I. Оценка на концептуалната рамка на дисертационния труд

Прегледът на концептуалната рамка, заложена в дисертационния труд

дава основание за следните начални изводи с оценъчен характер:

• Дисертационният труд е в изследователска „ниша“, която определено е

актуална за ЕС и страните членки на съюза, а именно – разкриване на

възможности за хармонизация на данъчното облагане с основен акцент

върху данъка на физическите лица.

• Дефинираните две взаимно обвързани цели на дисертационното

изследване, а така също неговият предмет и обект, оценявам положително.

• Формулираните две изследователски хипотези са предизвикателство

пред изследването. Макар, че първата хипотеза е спорна. Високо оценявам

осемте изследователки въпроси, отговорът на които може да потвърди (или

отхвърли) хипотезите на автора.
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• Успешно са изведени методическите предположения на автора,

критериите и методиките на изследването.

• Начално добре са аргументирани от автора „иновациите“ в

изследователските резултати на дисертационния труд. Централен проблем в

тях е връзката между нивото на данъчната тежест и икономическия растеж.

В нейната цялостност концептуалната рамка на труда може да бъде

оценена твърде положително. Важно е да се подчертае, че тя създава много

добри отправни точки към дисертационното изследване и неговото качество.

II. Оценка на резултатите и приносите на кандидата

Авторът на дисертационния труд несъмнено е изследовател с трайни и

солидни интереси в третираната актуална в научно и практическо отношение

област.

В първата част на дисертационното изследване са демонстрирани

аналитични способности на автора и произтичащи обобщения относно

връзката между данъците върху доходите и финансовата политика на

държавата с нейните три основни цели. Важен извод е отсъствието на

значима корелация между дела на данъците върху дохода във фискалните

приходи и темпа на растеж на БВП. Следващ важен извод е разкритата

отрицателна зависимост между дела на данъчната тежест от трудови доходи

в приходите от фиска и темпа на растеж на БВП. Двата извода, основани на

доказателствени факти са приносни моменти в труда и имат силна

практическа значимост и полезност.

Във втората част на дисертационното изследване на основата на богат

теоретичен анализ се разкрива връзката между данъка върху доходите и

принципа на справедливостта. Оценявайки деликатността на материята за

обществена справедливост на данъчното облагане, авторът прави широк кръг
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изводи като идентифицира аргументирано т.н. от него „постулат за

минимална справедливост“, което е добро негово постижение.

Третата част на труда е насочена към изследване на данъчното облагане в

страните от ЕС. Проучени са факторите, които влияят върху формиране на

съответните данъчни политики, близостта и различията между отделните

политики, отраженията на политиките върху структурата на доходите от

данъци. Важен елемент в изследването, допълваш постиженията на автора в

тази част, са изведените социални последици от данъчното облагане на

физическите лица.

Изследването в четвъртата част на труда обхваща анализа на

структурните елементи на данъка върху доходите в ЕС. Оценявам

положително формулираните от автора изводи от анализа, а като постижение

в дисертационния труд може да се открои следното: значимите различия в

данъчните политики на отделните страни и отражението им върху

структурата на данъците, същевременно затрудняват процеса на тяхната

хармонизация в ЕС. Приемливи са аргументите на автора относно посоките, в

които може да се търси и постига определена хармонизация, при което се

запазва и автономност на решенията в отделните страни – и не се достига

отрицателни последици върху тяхната икономика. Авторът правилно оценява

сложността на проблема за хармонизацията на данъчните системи и по-

специално на данъците върху доходите на физическите лица в ЕС. В тази

връзка, според мен, формулираните в труда насоки за реформи в структурата

на данъка върху доходите на физическите лица и изискванията в контекста на

реформите, могат да бъдат полезни за практиката на обогатяване в ЕС и

отделните страни членки.

Заключението на дисертационния труд обобщава коректно резултатите от

проведеното изследване. Основен момент в него е извода, че хармонизацията
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на данъка върху доходите на физическите лица не е съществен фактор върху

функционирането на общоевропейския пазар. Тя има сравнително

незначителен обхват, а обективните и субективни трудности за нейното

постигане не нарушават условията за конкуренция в общия пазар. В тази

връзка, според мен, изследването потвърждава втората хипотеза, въведена в

дисертационния труд и отхвърля първата хипотеза.

III. Бележки по дисертационния труд

1. Авторът следва възприети от него основни критерии при оценка на

възможностите за хармонизация на данъчното облагане на доходите на

физическите лица. В заключението на труда е било необходимо тъкмо от

позиции на критериите да се аргументира трудността или възможната степен

на хармонизация.

2. В труда като цяло са налице редица повторения, които е могло да бъдат

избегнати.

3. При защитата авторът следва да аргументира по-ясно и убедително

необходимите цели на реформата на данъка върху доходите на физическите

лица – цели в контекста на хармонизация в приемливи за страните от ЕС

граници.

Заключение

Авторът на дисертационния труд Томаш Воловиец е д. ик.н. и д-р на

социалните науки в Университета по икономика и иновации в Люблин,

Полша.

Дисертационният труд представя автора като утвърден изследовател,

който успешно разработва актуална и сложна проблематика, значима в

контекста на по-нататъшната интеграция на страните от ЕС.
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 Дисертационният труд съдържа резултати и постижения на автора, които

обогатяват и доразвиват теорията и практиката във важна за европейската

общност област – възможности за хармонизация на данъчното облагане в

страните членки на съюза.

Цялостното проучване на дисертационния труд ми дава основание да

обобщя, че той обогатява и доразвива теорията, методологията и практиката

в особено важна от социална гледна точка проблематика.

С убеденост давам положителна оценка на дисертационния труд,

качеството на който отговаря на високите изисквания за присъждане на

научната степен „доктор на науките” на Томаш Воловиец.

Резултатите от дисертационното изследване и постиженията, които се

съдържат в него ми дават основание да предложа на уважаемото научно жури

да присъди на Томаш Воловиец научната степен „доктор на науките” по

професионално направление 3.7. Администрация и управление в

икономиката, докторска програма „Организация и управление извън сферата

на материалното производство”.

26.09.2014 г. Проф. д. ик. н. Йосиф Илиев
София